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Abstract

Nursing for a Client with Asthma Bronchiale

This Bachelor thesis deals with the asthma bronchiale which is a chronic

inflammatory disease of the upper air passages connected with their structure changes.

This disease afflicts all age categories and its occurrence is increasing worldwide. The

theoretical part of the work describes causes, symptoms, diagnostics, treatment of the

disease and education. A part of the work is devoted to the role of the nurse and to

needs of clients suffering from asthma. The advantage of the disease is the fact that its

development is possible to be influenced to a large extent by early diagnosis, by proper

treatment and by following regime precautions. Therefore clients suffering from asthma

need not only a lot of quality information about the disease and its treatment, but also

proper education in the field of inhalation techniques and regime precautio ns. On the

other hand the nurse who has good knowledge of specific needs of a client suffering

from asthma bronchiale can help him a lot in the course of her nursing.

The aim of the Bachelor work was to find out if the clients suffering from

asthma bronchiale have some specific needs and on the basis of the research results to

prepare information brochure for the clients with this disease.

The research questions were answered by means of the qualitative research using

the form of the semi-structured interview which was elaborated into casuistry. The

essential data are written in the categorizing charts. The research set consisted of eight

respondents suffering from asthma bronchiale.

Results of this Bachelor work show that the clients have enough information and

they get them particularly from their doctor and from the Internet. Nurses do not

provide patients with information quite a lot. The found out specific needs can help the

nurse to understand problems of this disease better and to improve the nurs ing process.

As a result of this research there was compiled an information brochure which can

provide both the asthmatics and the general public with the most important information.

This work can be a good source of information not only for clients suffer ing from

asthma bronchiale but also for medical students and for nurses.
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Úvod

Astma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, především

průdušek, spojené se změnami jejich struktury. Toto onemocnění postihuje všechny

věkové kategorie a jeho celosvětová prevalence se pohybuje v rozmezí 1-18 %

populace. Zejména v ekonomicky vyspělých zemích pak představuje jednu

z nejčastějších chronických nemocí. Astma znamená medicínskou, sociální a

ekonomickou zátěţ nejen pro nemocného a jeho rodinu, ale i pro společnost. Přelom 80.

a 90. let minulého století přinesl významný pokrok v postoji k astmatu, došlo ke

změnám v léčbě a ve vymezení protiastmatických léků. Přesto i přes výrazné pokroky

v posledních dvaceti letech je astma stále nedostatečně a pozdě diagnostikováno a

léčeno, coţ výrazným způsobem ovlivňuje kvalitu ţivota astmatika. Situace v České

republice se výrazně zlepšila především zásluhou edukační aktivity ČIPA, přesto je pro

řadu lidí dušnost a kašel tolerovanou součástí ţivota a lékaře vůbec nevyhledají.

Astma je nemoc na celý ţivot, ale jeho nespornou výhodou je, ţe se ve většině

případů jedná o nemoc poměrně dobře léčitelnou. Důleţitými předpoklady úspěšného

zvládnutí této nemoci jsou včasná a správná diagnóza, účinná léčba, která je nepřetrţitě

monitorována, a reţimová opatření. Důsledná a kvalitní edukace klienta a jeho rodiny

pak zvyšuje jeho spolupráci a ochotu dodrţovat léčbu. Sestra se svojí činností

významně podílí na diagnostice, monitoraci efektivity léčby i edukaci. Zároveň kvalitní

ošetřovatelská péče poskytovaná metodou ošetřovatelského procesu předpokládá

znalost potřeb klientů s astmatem bronchiale.

Téma jsem si zvolila, protoţe jsem chtěla blíţe poznat problematiku tohoto

poměrně rozšířeného onemocnění. Rovněţ si uvědomuji, ţe s takto nemocným klientem

se můţu jako všeobecná sestra setkat nejen na kterémkoliv nemocničním oddělení ale i

v běţném ţivotě.
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1. Současný stav

1.1 Definice onemocnění

Astma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest. Chronický

zánět je trvale přítomen v dýchacích cestách a vede ke zvýšení průduškové

hyperreaktivity, která se projevuje opakovanými epizodami pískotů, dušnosti, tlaku na

hrudi a kašle, převáţně v noci a brzy ráno. Tyto stavy jsou provázeny rozsáhlou, ale

proměnlivou bronchiální obstrukcí, která je většinou reverzibilní buď spontánně, nebo

po léčbě (10, 32).

Větší intenzita a opakování příznaků nemoci můţe vést k exacerbaci, která se

dříve označovala jako akutní astmatický záchvat. Exacerbace je stav postupně se

zhoršující dušnosti, zkráceného dechu, kašle, hvízdavého dýchání a pocitů tíhy na hrudi

nebo kombinace těchto příznaků s převaţující dechovou tísní. Můţe mít rychlý i pomalý

začátek a postihuje častěji ţeny, starší astmatiky, kuřáky a nemocné s horším přístupem

k léčbě. Exacerbace můţe být lehká, středně těţká a těţká. U středně tě ţké exacerbace

trvá zhoršení příznaků, funkce plic anebo zvýšené uţívání úlevové léčby dva a více dnů

a je nutná změna současné léčby. Tento stav ale nevyţaduje hospitalizaci a podání

systémových kortikosteroidů. U těţké exacerbace je nutné zvýšení jejich stabilní

udrţovací dávky na tři a více dnů. Exacerbace, které se objevují více, neţ dvakrát ročně

ve třech po sobě následujících letech se označují jako časté. Špatně léčená nebo

dokonce neléčená exacerbace můţe skončit i úmrtím pacienta (11).

1.1.1 Zvláštní klinické formy astmatu bronchiale

Ve výhradní souvislosti s výkonem práce, při které je nemocný vystaven expozici

prachu nebo plynným látkám s alergizujícími nebo iritujícími účinky, vzniká profesní

astma. Ve vyspělých průmyslových zemích je nejčastější nemocí z povolání postihující

dýchací systém. Ohroţeni vznikem profesního astmatu jsou například zpracovatelé

mouky, pracovníci v textilním a chemickém průmyslu, zdravotníci. Noční astma se

projevuje noční dušností nebo kašlem typicky mezi první aţ třetí hodinou ranní. Tyto

obtíţe se povaţují za závaţnější neţ obdobné potíţe během dne a jsou důleţitým
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ukazatelem nedostatečné kompenzace astmatu. Přesto je řada astmatiků na tyto potíţe

natolik zvyklá, ţe je povaţuje za běţnou součást ţivota. Zhoršení stavu závislé na

výskytu určitých vzdušných alergenů je u sezónního astmatu. Často je doprovázeno

sezónní alergickou rýmou. Mezi sezónami můţe být nemocný bez obtíţí, nebo se můţe

jednat o sezónní zhoršování perzistujícího astmatu. Astma vyvolané námahou (EIA) má

hlavní spouštěcí mechanismus ve vysušení a ochlazení dolních dýchacích cest při

hyperventilaci v průběhu fyzické zátěţe. Astma vyvolané aspirinem (AIA) se vyskytuje

přibliţně u 10 % dospělých astmatiků a první obtíţe se objevují mezi 30. a 40. rokem

věku, častěji u ţen. Ke zhoršení astmatu před menstruací nebo v jejím průběhu dochází

zhruba u 30-40 % astmatiček, při tzv. premenstruačním astmatu (PMA). U některých

pacientů se astma můţe projevovat pouze kašlem (11, 32).

1.2 Současná problematika onemocnění

Průduškové astma je na celém světě závaţný zdravotnický, ekonomický i sociální

problém, a to nejen pro nemocného, ale i jeho rodinu a celou spo lečnost. Jeho výskyt

stoupá v rozvinutých i rozvojových zemích. Příčinou je vedle zhoršujícího se ţivotního

prostředí i přítomnost nových alergenů a chemických látek. V současné době postihuje

zhruba 300 miliónů lidí ve všech zemích a u dětí se řadí mezi nejčastější chronická

onemocnění. V České republice je 5-10 % dětí a 2-7 % dospělých astmatiků, coţ

představuje asi 800 000 lidí. Za rok se u nás diagnostikuje 30 000-35 000 nových

nemocných. Nejvyšší incidence je u dětí do 5 let a u osob mezi 50. a 60. rokem ţivota

(2, 8, 11, 32).

Kaţdá nemoc na člověka působí nepříznivě a má vliv na jeho chování, reakce a

emoční projevy. Zároveň můţe narušit i mezilidské vztahy a změnit sociální situaci

nemocného. Chronická nemoc vede ke vzniku rozdílu mezi tím, co si nemocný přeje a

čeho můţe dosáhnout. Zhruba 60 % astmatiků je omezeno ve sportovních činnostech a

přes 50 % má negativně ovlivněnu kariéru. Astma můţe nemocného invalidizovat,


[…]


mnoţství vydechnutého vzduchu. Provádí se pravidelně a slouţí ke kontrole

účinnosti léčby.

kožní testy – slouţí ke zjištění vyvolávající příčiny v případě alergie. Spočívají v

aplikaci nejčastějších alergenů na předloktí a lékař zhodnotí zarudnutí a otok kolem

vpichů.

Spirometrické vyšetření

Jak se astma léčí

Průduškové astma je nevyléčitelné

onemocnění, ale jeho projevy se

většinou při dodrţování léčby výrazně

utlumí nebo úplně vymizí. Léky na

astma se nazývají antiastmatika a dělí

se na léky úlevové a protizánětlivé.

Pouţívají se převáţně v inhalační

podobě.

Ukázka různých typů inhalátorů

léky úlevové (záchranné) se uţívají při záchvatu, protoţe po jejich podání dojde

k rozšíření průdušek. Pravidelným uţíváním potlačují akutní obtíţe. Působí

rychle a krátkodobě.

léky protizánětlivé (preventivní) působí dlouhodobě a uţívají se pravidelně i

v případě, ţe je astmatik bez projevů nemoci.

Několik doporučení

nezapomínejte na pravidelné užívání preventivních léků, předejdete zhoršení

zdravotního stavu! (mějte je připravené např. v blízkosti kartáčku na zuby)

inhalátor s úlevovým lékem noste vždy při sobě!

poučte své blízké, jak Vám mohou pomoci při akutních obtíţích

pokud si nejste jisti správným způsobem inhalace, nechte si ho zkontrolovat u

lékaře, špatně provedená inhalace můţe vést ke zhoršení zdravotního stavu

Jaké mohou být vedlejší účinky léků

inhalační kortikoidy mohou způsobit bolest, sucho v ústech, ústní infekce kvasinkami a

chrapot

Prevence: po kaţdé inhalaci si vypláchněte ústa, nebo pouţívejte spacer (inhalační

nástavec).

Jaká je prevence zhoršení stavu

Prevence, spolu se správnou léčbou, dokáţe výrazně zlepšit kvalitu Vašeho ţivota. Je

důleţité, co nejvíce omezit rizikové faktory, které způsobují potíţe.

protiprachový režim - spočívá v odstranění věcí, které lapají prach (závěsy,

záclony, koberce, čalouněný nábytek…), prach stírat vlhkým hadrem

nekuřte Vy ani Vaši rodinní příslušníci

k úklidu pouţívat nedráždivé chemické přípravky

pravidelně 1x za týden měnit lůžkoviny kvůli přeţívání roztočů

v pylové sezóně a při zhoršeném stavu ovzduší omezit větrání a pobyt venku

důleţitá je duševní pohoda a vyhýbání se stresu

řádně vyléčit zejména onemocnění postihující dýchací cesty, vyuţít očkování

proti chřipce

vhodný je pobyt u moře, na horách v období inverzí

pobyt v lázních (např. Luhačovice, Mariánské Lázně, Jánské Lázně)

klasická léčba astmatu nemůže být nahrazena alternativními metodami, protoţe

hrozí zhoršení zdravotního stavu, ale její současné vyuţití můţe vést ke zlepšení

stavu. Mezi nejznámější metody patří homeopatie, akupunktura, herbální

medicína a ovlivnění psychického stavu hypnózou nebo jógou

Astma a těhotenství

Ţeny, které chtějí otěhotnět, by se měly poradit s lékařem. Udrţení astmatu pod

kontrolou během těhotenství a při porodu je důleţité zejména pro dostatečné zásobení

miminka kyslíkem. Nejdůleţitější zásadou je v těhotenství nekouřit a vyhýbat se

kontaktu s rizikovými faktory.

Astma a sport

Sport u astmatiků pomáhá zlepšit funkce dýchacích cest. Mezi vhodné sporty patří

chůze, plavání, turistika a cyklistika.

Jak mít svůj zdravotní stav pod kontrolou

sledujte a zaznamenávejte si okolnosti, které vedou ke zhoršení Vašeho

zdravotního stavu, umoţníte tak lékaři lépe zhodnotit úroveň stabilizace nemoci

a naplánovat léčbu

kontrolujte si svůj zdravotní stav pomocí výdechoměru 2x denně: nejlépe ráno

po probuzení, kdy jsou hodnoty nejniţší, a večer před spaním, kdy jsou nejvyšší

pokud si chcete zkontrolovat svůj zdravotní stav, můţete si udělat test kontroly

astmatu na http://www.astmatest.cz/

požádejte svého lékaře o písemný plán léčby, obsahuje informace, jak

postupovat v případě zhoršení zdravotního stavu

Co je Česká iniciativa pro astma (ČIPA)

V České republice byla zaloţena národní organizace Česká iniciativa pro astma – ČIPA

v roce 1996. Její činnost je orientována na odborníky i astmatiky, podporuje a

organizuje edukační aktivity, vydává tiskové materiály, videoprogramy zaměřené na

problematiku astmatu. Od roku 1998 vydává ČIPA časopis Alergie, astma, bronchitida

a v roce 2002 převzala garanci nad Českou pylovou informační sluţbou. Jiţ tradičně

organizuje první úterý v květnu v rámci Světového dne astmatu akce nejen pro klienty

s astmatem. Na internetových stránkách ČIPA (www.cipa.cz) najdete mnoho informací

týkajících se astmatu, je moţné si zde udělat test kontroly astmatu, nebo získat odpověď

na dotaz prostřednictvím infolinky.

Specifické potřeby astmatiků

dostatek informací o astmatu, léčbě a reţimových opatřeních

podpora rodiny

soukromí při inhalaci, projevech astmatu

vyhýbání se vlivům zhoršujícím zdravotní stav

Kde mohu získat více informací

www.alergia.cz www.cipa.cz www.pylovasluzba.cz

www.spcch.cz www.pacienti.cz www.koaliceprozdravi.cz

http://www.astmatest.cz/
http://www.cipa.cz/
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