POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alena Stejskalová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Švábová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Ošetřovatelská péče o klienta s astmatem bronchiale

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Alena Stejskalová překládá bakalářskou práci na téma aktuální a prospěšné vzhledem k nárůstu počtu nemocných s astma bronchiale.

Teoretická část práce srozumitelně popisuje úvod do tématu ošetřování nemocných s výše uvedenou diagnózou. V kapitole 1. 8. 2 je uvedena nepřesná odborná terminologie v podobě bronchomotorické testy. Kapitola 1. 8. 3 je nazvána Edukace u klienta s astma bronchiale avšak samotný obsah je zpracován v obecnějším rázu.

Praktická část byla realizována kvalitativním šetřením kde v charakteristice výzkumného souboru studentka uvádí jen nejnútnejší informace. Výsledky šetření studentka přehledně uvádí v tabulkách. Diskuse porovnává výsledky šetření s literaturou a vlastním názorem. V diskusi studentka zastává názor, že sestry nemají dostatek času k předání informací pacientovi o onemocnění. O edukační činnosti v ambulantním provozu se přesněji nezabývá. Tento názor není zcela v souladu s nejnovejšími poznatky v oboru ošetřovatelství.

Výstupem z práce je vytvoření edukačního materiálu pro nemocné s astma bronchiale.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak rozumíte pojmu edukace a jaké formy v ambulantním provozu je možno aplikovat?

S jakým názorem jste se setkala v průběhu šetření na možnosti telefonického kontaktu sestry pracující v ambulanci?

Datum: 29. 8. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....